1

PUBLIC

关于客户分类及产品服务分类的信息公示

尊敬的资产管理业务投资者：

中国证监会《证券期货投资者适当性管理办法》（以下简称《办法》）已于

2017 年 7 月 1 日起正式实施。为保护投资者的合法权益，我公司已根据《办法》

及中国证券业协会《证券经营机构投资者适当性管理实施指引(试行)》要求，于

2017年7月1日起执行投资者适当性管理新规。现将部分相关事项简要公示如下：

一、客户分类

我公司通过开户申请表、风险承受能力评估问卷、客户回访等方式了解《办

法》第六条规定的相关信息，请您根据《办法》规定，真实、准确、完整提供相

关信息，且当您的信息发生重要变化、可能影响您的分类时，请及时告知我公司。

根据《办法》第七条，投资者分为普通投资者与专业投资者，普通投资者在

信息告知、风险警示、适当性匹配等方面享有特别保护。如您符合《办法》第八

条的条件，则我公司会将您认定为专业投资者；如您符合《办法》第十一条的条

件，则您可向我公司申请转化为专业投资者。除专业投资者之外的投资者，为普

通投资者。

对于普通投资者，我公司会进行进一步细分。在您填写问完我公司的《风险

承受能力评估问卷》后，我公司根据您的财务状况、投资知识、投资经验以及风

险偏好等情况，将您的风险承受能力划分为五个等级，由低到高依次为 C1（保守

型）、C2（稳健型）、C3（平衡型）、C4（增长型）、C5（进取型）。

在上述分类的基础上，我公司将普通投资者中符合下列情形之一的个人投资

者认定为风险承受能力最低类别的投资者，即“C1(保守型-最低类别）”：（1）

不具有完全民事行为能力，（2）没有固定收入来源，（3）没有证券期货投资知

识或者投资经验，（4）没有风险容忍度或者不能承受任何损失。

 2

PUBLIC

二、产品及服务分类

我公司对销售的金融产品及提供的金融服务统一进行风险等级评定，综合考

虑产品或服务的投资方向、投资范围、募集方式、发行人主体信用状况、同类产

品或服务过往业绩、流动性、到期期限、杠杆情况、结构复杂性、投资单位产品

或服务的最低金额等要素，将金融产品及金融服务的风险等级划分为五种类型，

由低到高依次为 R1、R2、R3、R4和 R5。

产品及服务的分级标准含义如下：

风险等级 评级说明

R1 结构简单，容易理解，流动性高，本金遭受损失的可能性极低

R2
结构简单，容易理解，流动性较高，本金遭受损失的可能性较

低

R3
结构较复杂，流动性较高，本金安全具有一定的不确定性，在

特殊情况下可能损失全部本金

R4
结构复杂，流动性较低，本金安全面临较大的不确定性，可能

损失全部本金

R5
结构复杂，不易理解，不易估值、流动性低、透明度较低，本

金安全面临极大的不确定性，甚至损失可能超过本金

三、适当性匹配规则

我公司在对您参与某项产品或服务进行适当性评估时，会从风险等级、投资

期限、投资品种三个维度进行考量：

（1）产品或服务的风险等级是否符合您的风险承受能力等级；

（2）产品或服务的投资期限是否符合您的流动性需求；

（3）产品或服务的投资品种是否符合你的投资需求。

只有在上述三个问题的答案均为“是”时，我公司认为您与该产品或服务是

适配的；否则，若有任何一个问题的答案为“否”，则我公司认为您与所参与的

产品或服务是不适配。

 3

PUBLIC

例如：在风险等级维度上，根据您的风险承受能力，您适配的产品或服务如下：

投资者风险承受能力 适配的金融产品或金融服务

C5(进取型) R1，R2，R3，R4，R5

C4(增长型) R1，R2，R3，R4

C3(平衡型) R1，R2，R3

C2(稳健型) R1，R2

C1(保守型)、

C1（保守型-最低类别）
R1

注：C1（保守型-最低类别）的投资者，只能参与风险等级为 R1 的产品或服务。

在此提醒投资者，在参与产品或服务时，请您全面评估自身的经济实力、产

品认知能力、风险控制与承受能力，审慎选择与自己风险承受能力及投资需求相

适配的产品或服务，理性投资。

四、普通投资者到我司经营场所现场参与如下产品或服务需要进行录音录像

我公司对于普通投资者到我司经营场所现场或见证参与如下产品或服务（含

开通权限）的告知和风险警示的全过程进行录音和录像：

序号 业务名称 序号 业务名称

1

普通证券账户开户

（含现场及见证开户）

（参与场内股票交易

及相关服务）

2 休眠户激活

3
购买风险等级为高风险的金

融产品
4

普通投资者转专业投资者

(C类)

5 专业投资者转普通投资者

注：若相关业务规则进行了调整，导致与上述表格内容不一致，以最新要求为准。

开通服务及购买金融产品涉及经营机构及投资者自身的利益，业务办理过程

中为了避免虚假或误导销售、私自销售、掩盖风险、片面介绍等情况，通过“双

 4

PUBLIC

录”可以加强我公司全过程管理，督促业务人员按照程序、规定介绍产品与服务，

您也能够更清楚地了解产品和服务的特性，知晓自己对于该产品与服务享有的权

利及应承担的风险。

为了保护您的合法权益，请您配合我公司做好投资者适当性管理相关工作。

如有任何疑问，您可咨询我司销售人员或发送邮件至 ibcn.am@hsbcqh.com.cn 咨

询。

祝您投资顺利！

汇丰前海证券有限责任公司

mailto:您可咨询我司销售人员或发送邮件至ibcn.am@hsbcqh.com.cn